GEMÜ 655
Válvula de diafragma manual de paso completo
Instrucciones de usoES
información
complementaria
Webcode: GW-655
Todos los derechos reservados. Tanto los de autor como los de propiedad industrial.
Guarde el documento para una referencia futura.

6 Datos de pedido
www.gemu-group.com 7 / 31 GEMÜ 655
Ejemplo de pedido
Opción de pedido Código Descripción
1 Tipo 655 Válvula de diafragma de paso completo, accionada manualmente,
volante de metal, parte superior de metal
2 DN 50 DN 50
3 Forma del cuerpo D Cuerpo paso recto de dos vías
4 Tipo de conexión 53 Brida EN 1092, PN 16, forma A,
longitud entre bridas FTF EN 558 serie 7, ISO 5752, serie básica 7
5 Material del cuerpo de la válvula 8 EN-GJL-250 (GG 25)
6 Material del diafragma 14 EPDM
7 Función de mando 0 Accionada manualmente
8 Versión de actuador 4 Tamaño del actuador 4, para DN 50 y 65
6 Datos de pedido
www.gemu-group.com8 / 31GEMÜ 655
7 Datos técnicos
7.1 Fluido
Fluido de trabajo: Fluidos corrosivos o inertes, gaseosos o líquidos que no influyan negativamente en las propieda-
des mecánicas y químicas del material del cuerpo y del diafragma.
7.2 Temperatura
Temperatura del fluido: 0 — 100 °C
Temperatura ambiente: 0 — 60 °C
Temperatura de almace-
naje:
0 — 40 °C
7.3 Presión
Presión de trabajo: MG DN NPS Presión de trabajo
40 25 1" 0 - 10,0
40 1½" 0 - 10,0
65 50 2" 0 - 10,0
65 2½" 0 - 10,0
100 80 3" 0 - 10,0
100 4" 0 - 10,0
150 125 5" 0 - 6,0
150 6" 0 - 6,0
200 200 8" 0 - 3,5
250 250 10" 0 - 3,5
350 300 12" 0 - 3,0
MG = tamaño de diafragma
Todos los valores de presión están indicados en bares (presión manométrica). Para calcular la información de
presión de trabajo se ha empleado una presión estática unilateral con la válvula cerrada. La hermeticidad en el
asiento de la válvula y la hermeticidad de la válvula hacia afuera (con la atmósfera) están aseguradas para los
valores indicados.
Datos de presiones de trabajo bilateral y para fluidos de alta pureza disponibles bajo petición.
Válvula no apta para aplicaciones con vacío.
GEMÜ 655www.gemu-group.com 9 / 31
7 Datos técnicos
Valor Kv: MG DN NPS Valores Kv
40 25 1" 35
40 1½" 38
65 50 2" 108
65 2½" 114
100 80 3" 284
100 4" 298
150 125 5" 650
150 6" 680
200 200 8" 1790
250 250 10" 2920
350 300 12" 5180
MG = tamaño del diafragma, valores Kv en m³/h
Valores Kv según la norma DIN EN 60534, presión de entrada 5 bar, Δp 1 bar, material del cuerpo de la válvula
en fundición gris EN-GJL-250, bridas según EN 1092 longitud EN 558 serie 7 y diafragma de elastómero blando.
Los valores Kv para otras configuraciones de producto (por ejemplo, otro material del diafragma o del cuerpo)
pueden variar. En general, todos los diafragmas están sujetos a las influencias de presión, temperatura, proce-
so y pares de apriete. Por estos motivos los valores Kv pueden exceder los límites de tolerancia estándares.
La curva del valor Kv (valor Kv en función de la carrera de la válvula) puede variar dependiendo del material del
diafragma y del tiempo operativo.
www.gemu-group.com10 / 31GEMÜ 655
7 Datos técnicos
7.4 Conformidades del producto
Directiva de equipos a
presión: